
ИНФОРМАЦИОННЫЙ БЮЛЛЕТЕНЬ  МУНИЦИПАЛЬНОГО  CОВЕТА  МО №54  САНКТ–ПЕТЕРБУРГА

Муниципальные
новости МО 54
№ 09 (21) сентябрь-октябрь 2016 год

Муниципальный Cовет МО №54: тел.: (812) 586–01–72, тел./факс: (812) 446–59–40, e–mail: ms54@list.ru, www.54mospb.ru

РЕШЕНИЕ №9/32
14.09.2016
Об исполнении бюджета и муниципальных программ МО МО №54 за I полугодие 2016 года
Заслушав и обсудив информацию главы Местной администрации Муниципального образования МО №54 Девяткина А.В. об исполнении 
бюджета и муниципальных программ МО МО №54 за I полугодие 2016 года, а также, заслушав заключение Контрольно-счетного органа МО 
МО №54 к представленному отчету главы МА, Муниципальный Совет
РЕШИЛ:
1. Принять к сведению информацию об исполнении бюджета и ходе выполнения муниципальных программ МО МО №54 за I полугодие 2016 
года (Распоряжение МА МО МО №54 №11 от 18.07.2016 г. с Приложением №1 и №2 и Распоряжение МА МО МО №54 №12 от 18.07.2016 
г. с Приложением №1).
2. Опубликовать Распоряжение МА МО МО №54 №11 от 18.07.2016 г. «Об утверждении исполнения бюджета МО №54 за I полугодие 2016 
года» с Приложением №1 и №2 и Распоряжение МА МО МО №54 №12 от 18.07.2016 г. «Об отчете об исполнении муниципальных программ 
за I полугодие 2016 года» с Приложением №1 в информационном бюллетене «Муниципальные новости МО 54».
3. Контроль за исполнением настоящего Решения возложить на Главу МО.

Глава Муниципального образования Ю.А.Гусаков
Секретарь Н.С.Степанькова

РАСПОРЯЖЕНИЕ 
18.07.2016 № 11
«Об утверждении исполнения бюджета МО №54 за I полугодие 2016 года»
В связи с окончанием проведения финансовых операций за I полугодие 2016 года, сдачей отчета об исполнении бюджета МО №54 за I 
полугодие 2016 года в Комитет финансов, в соответствии с Бюджетным кодексом РФ о рассмотрении отчета об исполнении бюджета МО 
№54 за I полугодие 2016 года
ОБЯЗЫВАЮ:
1. Исполнение бюджета МО №54 за I полугодие 2016 года согласно приложениям №1 и №2 – утвердить.
2. Материалы отчета опубликовать в печатных изданиях муниципального образования и разместить на официальном сайте МО №54.

Приложение №1
к Распоряжению от 18.07.2016 № 11

Исполнение бюджета МО № 54 на 2016 год за I полугодие 2016 года по доходам

тыс. руб.
Код 

администратора 
доходов

Код источника доходов Наименование источника доходов
Утверждено 
на 2016 год

Исполнено за 
I полугодие 
2016 года

% исполнения

000 1 00 00000 00 0000 000 НАЛОГОВЫЕ И НЕНАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ 102 107,0  54 980,1  53,8%
000 1 05 00000 00 0000 000 НАЛОГИ НА СОВОКУПНЫЙ ДОХОД 84 798,2  52 977,0  62,5%
000 1 06 00000 00 0000 000 НАЛОГИ НА ИМУЩЕСТВО 14 346,3  897,6  6,3%

000 1 09 00000 00 0000 000
ЗАДОЛЖЕННОСТЬ И ПЕРЕРАСЧЕТЫ ПО 
ОТМЕНЕННЫМ НАЛОГАМ, СБОРАМ И ИНЫМ 
ОБЯЗАТЕЛЬНЫМ ПЛАТЕЖАМ

1,0  0,0  0,0%

000 1 11 00000 00 0000 000
ДОХОДЫ ОТ ИСПОЛЬЗОВАНИЯ ИМУЩЕСТВА, 
НАХОДЯЩЕГОСЯ В ГОСУДАРСТВЕННОЙ И 
МУНИЦИПАЛЬНОЙ СОБСТВЕННОСТИ

1 469,8  734,9  50,0%

000 1 13 00000 00 0000 000
ДОХОДЫ ОТ ОКАЗАНИЯ ПЛАТНЫХ УСЛУГ И 
КОМПЕНСАЦИИ ЗАТРАТ ГОСУДАРСТВА

235,5  73,6  31,3%

000 1 16 00000 00 0000 000 ШТРАФЫ, САНКЦИИ, ВОЗМЕЩЕНИЕ УЩЕРБА 1 256,2  297,0  23,6%
000 2 00 00000 00 0000 000 БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ 18 104,0  8 234,8  45,5%

Итого: 120 211,0  63 214,9  52,6%
Исполнитель: В.А. Коваленкова

Приложение № 2 
к Распоряжению от 18.07.2016 № 11

Исполнение бюджета МО № 54 на 2016 год за I полугодие 2016 года по расходам

тыс. руб.

Наименование
Код 

ГРБС
Раздел / 

Подраздел
Целевая 
статья

Утверждено 
на 2016 

год

Исполнено 
за I 

полугодие 
2016 года

% 
исполнения

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ СОВЕТ МУНИЦИПАЛЬНОГО 
ОБРАЗОВАНИЯ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ № 54

913 7567,1 3784,4 50,0%

Функционирование высшего должностного лица субъекта 
Российской Федерации и муниципального образования

913 0102 1191,7 682,0 57,2%

Функционирование законодательных (представительных) 
органов государственной власти и представительных 
органов муниципальных образований

913 0103 6375,4 3102,4 48,7%

Депутаты, осуществляющие свою деятельность на постоянной 
основе

913 0103 0020000022 1024,9 572,0 55,8%

Компенсация депутатам, осуществляющим свои полномочия на 
непостоянной основе

913 0103 0020000023 249,6 124,8 50,0%

Аппарат представительного органа муниципального образования 913 0103 0020000021 5100,9 2405,6 47,2%
МЕСТНАЯ АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО 
ОБРАЗОВАНИЯ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ № 54

954 101366,6 37326,8 36,8%

Функционирование Правительства Российской 
Федерации, высших исполнительных органов 
государственной власти субъектов Российской 
Федерации, местных администраций

954 0104 15999,0 8016,0 50,1%

Глава местной администрации 954 0104 0020000031 1191,7 658,9 55,3%
Содержание и обеспечение деятельности местной администрации 
по решению вопросов местного значения

954 0104 0020000032 12229,6 6093,1 49,8%

Расходы на исполнение государственного полномочия Санкт-
Петербурга по составлению протоколов об административных 
правонарушениях за счет субвенций из бюджета Санкт-
Петербурга

954 0104 09200G0100 6,0 0,0 0,0%

Расходы на исполнение государственного полномочия Санкт-
Петербурга по организации и осуществлению деятельности по 
опеке и попечительству за счет субвенций из бюджета Санкт-
Петербурга

954 0104 00200G0850 2571,7 1264,1 49,2%

Резервные фонды 954 0111 800,0 0,0 0,0%
Другие общегосударственные вопросы 954 0113 228,0 66,0 28,9%
Формирование архивных фондов органов местного 
самоуправления, муниципальных предприятий и учреждений

954 0113 0900000291 150,0 30,0 20,0%

Осуществление поддержки деятельности ОО «Совет 
муниципальных образований Санкт-Петербурга»

954 0113 0920000442 78,0 36,0 46,2%

Защита населения и территории от чрезвычайных ситуаций 
природного и техногенного характера, гражданская оборона

954 0309 310,0 64,1 20,7%

Защита населения и территории от чрезвычайных ситуаций, 
гражданская оборона

954 0309 2190000081 210,0 64,1 30,5%

Обучение неработающего населения способам защиты и 
действиям в чрезвычайных ситуациях

954 0309 2190000091 100,0 0,0 0,0%

Другие вопросы в области национальной безопасности и 
правоохранительной деятельности

954 0314 588,0 275,0 46,8%

Мероприятия по профилактике правонарушений 954 0314 2190000511 95,0 20,0 21,1%
Мероприятия по профилактике терроризма и экстремизма 954 0314 2190000521 463,0 235,0 50,8%
Мероприятия по профилактике наркомании 954 0314 2190000531 20,0 20,0 100,0%
Мероприятия по профилактике табакокурения 954 0314 2190000541 10,0 0,0 0,0%
Общеэкономические вопросы 954 0401 2200,0 209,8 9,5%
Проведение оплачиваемых общественных работ 954 0401 5100000101 400,0 45,8 11,5%
Временное трудоустройство несовершеннолетних в возрасте от 
14 до 18 лет в свободное от учебы время

954 0401 5100000102 1800,0 164,0 9,1%

Связь и информатика 954 0410 1020,0 180,8 17,7%
Другие вопросы в области национальной экономики 954 0412 40,0 20,0 50,0%
Благоустройство 954 0503 50913,3 16391,6 32,2%
Благоустройство придомовых территорий и дворовых территорий 954 0503 6000000131 15500,0 10337,3 66,7%
Благоустройство территории муниципального образования, 
связанное с обеспечением санитарного благополучия населения

954 0503 6000000141 6855,6 1844,9 26,9%

Озеленение территории муниципального образования 954 0503 6000000151 4000,0 3912,0 97,8%
Прочие мероприятия в области благоустройства 954 0503 6000000161 24557,7 297,4 1,2%
Профессиональная подготовка, переподготовка и 
повышение квалификации

954 0705 410,0 0,0 0,0%

Молодежная политика и оздоровление детей 954 0707 2120,0 645,0 30,4%
Проведение работ по военно-патриотическому воспитанию 
молодежи на территории муниципального образования

954 0707 4310000191 2070,0 615,0 29,7%

Мероприятия по профилактике дорожно-транспортного травматизма 954 0707 4310000491 50,0 30,0 0,0%
Культура 954 0801 5800,0 2665,6 46,0%
Социальное обеспечение населения 954 1003 952,0 301,9 31,7%
Охрана семьи и детства 954 1004 15526,3 6953,1 44,8%
Содержание ребенка в семье опекуна и приемной семье 954 1004 51100G0860 11398,6 5212,0 45,7%
Вознаграждение, причитающееся приемному родителю 954 1004 51100G0870 4127,7 1741,1 42,2%
Другие вопросы в области социальной политики 954 1006 1460,0 577,4 39,6%
Физическая культура 954 1101 1850,0 514,9 27,8%
Периодическая печать и издательства 954 1202 1150,0 445,6 38,7%
Избирательная комиссия МО № 54 921 1232,9 537,3 43,6%
Муниципальное бюджетное учреждение «Невское-54» 954 0503 10044,4 3978,8 39,6%
Итого: 120211,0 45627,4 38,0%

Численный состав служащих ОМСУ 23,0  
Расходы на содержание ОМСУ составили 10 948,8  
Резерв Местной администрации не расходовался

Исполнитель: В. А. Коваленкова

РАСПОРЯЖЕНИЕ 
18.07.2016 №  12
«Об отчете об исполнении муниципальных программ за I полугодие 2016 года»
В соответствии с бюджетным процессом в Муниципальном образовании Муниципального округа №54 
ОБЯЗЫВАЮ:
1. Исполнение муниципальных программ за I полугодие 2016 года в объеме в соответствии с приложением № 1 – утвердить.
2. Материалы отчета опубликовать в официальных печатных изданиях муниципального образования и разместить на официальном сайте 
МО №54.

Глава местной администрации А.В. Девяткин

Приложение №1 к Распоряжению главы местной администрации от 18.07.2016 № 12
Исполнение муниципальных программ МО №54 на 2016 год (на 01.07.2016г.)

тыс.руб.
№ 
п/п

Наименование расхода
Всего на 
2016 год

Исполнено
% 

исполнения
I. 0113 Другие общегосударственные вопросы

1 Содержание муниципальных архивов 150,0 29,9 19,9%

2
Осуществление поддержки деятельности  ОО «Совет муниципальных образований Санкт-
Петербурга»

36,0 46,2%

ИТОГО: 228,0 65,9 28,9%
 II. 0309  Защита населения и территории от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, 

гражданская оборона
1 Дооборудование и содержание УКП 60,0 0,0 0,0%
2 Обучение неработающего населения способам защиты и действиям в ЧС 40,5 40,5%
3 Приобретение и содержание средств мобильной связи и оповещения населения 23,6 23,6%
4 Содействие в реализации программ ГО и ЧС района 50,0 0,0 0,0%

ИТОГО: 310,0 64,1 20,7%
III. 0314 Другие вопросы в области национальной безопасности и правоохранительной деятельности

1 Финансирование мероприятий по профилактике терроризма и экстремизма 235,0 50,8%
2 Финансирование мероприятий по профилактике табакокурения и наркомании 20,0 66,7%
3 Участие в мероприятиях по профилактике правонарушений 95,0 20,0 21,1%

ИТОГО: 588,0 275,0 46,8%
IV. 0401 Общеэкономические вопросы

1 Организация общественных работ 400,0 45,8 11,5%
2 Участие в трудоустройстве несовершеннолетних в возрасте от 14 до 18 лет 164,0 9,1%

ИТОГО: 2200,0 209,8 9,5%
V. 0410 Связь и информатика

1 Обслуживание компьютерной техники и программного обеспечения 59,7 19,9%
2 Обеспечение правовой базы РФ и СПб 300,0 121,1 40,4%
3 Межведомственный обмен 70,0 0,0 0,0%
4 Содержание информационной службы 350,0 0,0 0,0%

ИТОГО: 1020,0 180,8 17,7%
VI. 0412 Другие вопросы в области национальной экономики

1 Мероприятия, направленные на поддержку малого бизнеса на территории МО №54 20,0 50,0%
ИТОГО: 40,0 20,0 50,0%



Информационный бюллетень «Муниципальные новости МО 54» Учредитель и издатель: Муниципальный Совет МО МО №54. Главный редактор: В. В. Чаплыгин. Редколлегия: Е. Н. Гавриленко, М. А. Киселев, С. Б. Петроченко, Н. Х. Шакиров. Адрес 
редакции: СПб, Дальневосточный пр., 42. Телефон:(812) 446-59-40, Е–mail: ms54@list.ru, www.54mospb.ru. Информационный бюллетень отпечатан в ООО «РПК», Санкт–Петербург, ул. Звенигородская, д. 9-11, Тираж 1500 экз. Распространяется 
БЕСПЛАТНО. Подписано в печать 07.10.2016 г.

Муниципальные новости МО 54 № 09 (21) сентябрь-октябрь 2016 год2
VII. 0503 Благоустройство

1 Благоустройство придомовых территорий и территорий дворов 10337,3 66,7%
2 Благоустройство территорий, связанное с обеспечением санитарного благополучия населения 5823,7 34,5%
3 Озеленение территории муниципального образования 4000,0 3912,0 97,8%
4 Прочие мероприятия в области благоустройства 24557,7 297,4 1,2%

ИТОГО: 60957,7 20370,4 33,4%
VIII. 0705 Повышение квалификации

1 Повышение квалификации, участие в семинарах 410,0 0,0 0,0%
ИТОГО: 410,0 0,0 0,0%

IX. 0707 Гражданско-патриотическое и трудовое воспитание молодёжи
1 Организация питания, досуга, приобретение формы и инвентаря для молодежного трудового отряда 0,0 0,0%
2 Военно-спортивные игры «Старты рекрутов», «Зарница» 813,5 310,0 38,1%
3 Военно-спортивные игры по пейнтболу 300,0 145,0 48,3%
4 Организация конкурсов среди воспитанников дошкольных учреждений (Дошкольниада) 160,0 55,8%

5
Участие в профилактике террористических и экстремистских правонарушений и дорожно-
транспортного травматизма

30,0 60,0%

ИТОГО: 2120,0 645,0 30,4%
X. 0801 Подготовка и проведение  праздничных мероприятий

1 Мероприятия, посвященные празднованию Нового года и Рождества 0,0 0,0%
2 Праздничные мероприятия, посвященные 71-й годовщине Победы 559,0 100,0%
3 Поздравление юбиляров, проживающих на территории округа 50,0 18,0 36,0%

4
Приобретение подарков для ветеранов, инвалидов и детей к памятным датам и праздникам (в т.ч. 
71-й годовщине Победы)

1756,1 63,9%

5 Билеты в культурно-зрелищные учреждения на развлекательные мероприятия для жителей округа 204,1 25,5%

6
Организация экскурсионных мероприятий (в том числе посвященных Дню Победы) для жителей 
округа

128,4 8,6%

7 Оформление территории округа к праздничным датам 100,0 0,0 0,0%
8 Прочие расходы 50,0 0,0 0,0%

ИТОГО: 5800,0 2665,6 46,0%
XI. 1003 Cоциальное обеспечение населения

1 Пенсия, пособия, выплачиваемые организациями сектора государственного управления 301,9 31,7%
ИТОГО: 952,0 301,9 31,7%

XII. 1006 Мероприятия в области социальной поддержки населения
1 Оказание адресной социальной помощи, материальной помощи граждан 92,0 30,7%
2 Организация питания малоимущих граждан 800,0 361,1 45,1%
3 Мероприятия в рамках программы «Социальная химчистка» 90,0 0,0 0,0%
4 Мероприятия в рамках программы «Социальная парикмахерская» 100,0 48,0 48,0%
5 Организация курсов по компьютерной грамотности для пожилых жителей округа 76,3 44,9%

ИТОГО: 1460,0 577,4 39,6%
XIII. 1101 Охрана здоровья, развитие физкультуры и спорта

1 Организация и проведение «Лыжной стрелы» 150,0 0,0 0,0%
2 Проведение Спартакиады и Олимпиады школьников округа 300,0 121,5 40,5%
3 Организация спортивных секций для учащихся школ и взрослых жителей округа 126,0 36,0%
4 Приобретение спортивной формы, призов и инвентаря для команд МО № 54 0,0 0,0%

5
Проведение турниров, спортивно-оздоровительных игр и эстафет для взрослых и детей по игровым 
видам спорта и единоборствам

262,6 47,7%

6 Туристические походы 250,0 0,0 0,0%
7 Прочие расходы 50,0 4,8 9,6%

ИТОГО: 1850,0 514,9 27,8%
XIV. 1202 Периодическая печать и издательства

1 Выпуск муниципальной газеты, информационного бюллетеня 445,6 38,7%
ИТОГО: 1150,0 445,6 38,7%
ВСЕГО ПО МУНИЦИПАЛЬНЫМ ПРОГРАММАМ: 79085,7 26336,4 33,3%

Исполнитель: В. А. Коваленкова

Заключение контрольно-счетного органа МО № 54 к «Отчету об исполнении бюджета Местной администрацией 
Муниципального образования Муниципального округа № 54 за I полугодие 2016 года»
В контрольно-счетный орган МО №54 Местной администрацией Муниципального образования Муниципального округа №54 04 июля 2016 
года был представлен отчет об исполнении бюджета МО №54 за I полугодие 2016 года.
Отчет об исполнении бюджета Местной администрацией МО №54 за I полугодие 2016 года включает Распоряжение Местной администрации 
№ 11 от 18.07.2016 «Об утверждении исполнения бюджета МО № 54 за I полугодие 2016 года» и Приложения к данному распоряжению:
- Исполнение бюджета МО №54 за I полугодие 2016 года по доходам;
- Исполнение бюджета МО №54 за I полугодие 2016 года по расходам.
Контрольно-счетный орган, проведя анализ исполнения бюджета МО № 54 за I полугодие 2016 года, установил:
Доходная часть бюджета (Приложение №1) исполнена в сумме 63 214,9 тыс. руб., что составляет 52,6% от утвержденного плана поступлений 
в бюджет МО № 54 на 2016 год.
Расходная часть бюджета (Приложение №2) исполнена в сумме 45 627,4 тыс. руб., что составляет 38,0% от утвержденного плана расходов 
МО № 54 на 2016 год.
В течение I полугодия 2016 года в бюджет вносились изменения, направленные на увеличение эффективности распределения средств 
по разделам, подразделам, статьям ведомственной структуры расходов бюджета МО № 54. Изменения вносились Постановлением Главы 
Местной администрации от 11.01.2016 № 1-р, Решением Муниципального Совета от 17.02.2016 № 3/9, Решением Муниципального Совета 
от 20.04.2016 № 5/20, Решением Муниципального Совета от 15.06.2016 № 7/23, Постановлением Главы Местной администрации от 
30.06.2016 № 2-р.
При проверке исполнения бюджета муниципального образования МО №54 за I полугодие 2016 года Контрольно-счетным органом было 
установлено, что осуществление закупок на товары, работы, услуги для муниципальных нужд в течение I полугодия 2016 года Местной 
администрацией Муниципального образования Муниципального округа № 54 проводилось в соответствии с требованиями Федерального 
закона «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» от 
05.04.2013 № 44-ФЗ.
Численный состав служащих ОМСУ в I полугодии составлял 23 человека. Расходы на содержание ОМСУ составили 10 948,8 тыс. рублей. 
Резерв Местной администрации не расходовался.
Нарушений в ходе проверки исполнения бюджета МО № 54 за I полугодие 2016 года выявлено не было.
Председатель КCО И. И. Макаров

ПРОТОКОЛ ПУБЛИЧНЫХ СЛУШАНИЙ
05.10.2016   14.00   Зал заседаний Муниципального Совета
Председатель собрания:  Гусаков Ю.А.
Секретарь: Комунжиева Е.А.
Приглашенные:  Чаплыгин В.В. – заместитель главы МО №54;
 Кошелев А.А. – советник МА МО № 54.
Присутствовали: Бугаева Л.Б., Ветрова В.М., Галактионова Е.А., Громов Д.С., Данькова Н.М., Замышляева В.М., Иванова Т.В., 

Колесникова Л.В., Костанди В.А., Котенков С.В., Мурри В.О., Паровишникова Т.Е., Павлов А.Б., Петрова С.В., Рыжакова 
Ж.Н., Самсонова Е.Д., Степкина К.А., Терезюк Т.В., Уханова Л.Г.

Гусаков Ю.А. ознакомил присутствующих граждан с проектом повестки дня.
Замечаний и предложений по повестке не поступило.
На голосование вынесен проект повестки дня
Голосовали: «ЗА» - единогласно.
Повестка дня принята.
Повестка дня: 
1. Утверждение проекта новой редакции Устава внутригородского муниципального образования Санкт-Петербурга муниципального округа 
№54.
Отв.: Чаплыгин В.В.
1. СЛУШАЛИ: 
Утверждение проекта новой редакции Устава внутригородского муниципального образования Санкт-Петербурга муниципального округа №54.
ВЫСТУПИЛИ: 
Гусаков Ю.А. - Глава Муниципального образования открыл заседание Публичных слушаний, выступив с информацией о ходе подготовки 
проведения Публичных слушаний, порядке проведения, а также числе участников и приглашенных на Публичные слушания по проекту 
Решения Муниципального Совета «Утверждение проекта новой редакции Устава внутригородского муниципального образования Санкт-
Петербурга муниципального округа №54» и передал слово заместителю Главы МО.
Чаплыгин В.В. – заместитель главы довел до сведения присутствующих, что Публичные слушания по проекту Решения Муниципального Совета 
«Утверждение проекта новой редакции Устава внутригородского муниципального образования Санкт-Петербурга муниципального округа №54» 
назначены Решением Муниципального Совета №9/30 от 14.09.2016 года. Проект Решения опубликован в спецвыпуске №1 сентябрь 2016 года 
газеты «Новости Правобережья», подписан в печать 19.09.2016 года. Порядок и сроки проведения Публичных слушаний соблюдены.
В ходе проведения Публичных слушаний в форме открытого обсуждения представленного проекта Решения Муниципального Совета 
«Утверждение проекта новой редакции Устава внутригородского муниципального образования Санкт-Петербурга муниципального округа 
№54» участниками Публичных слушаний были заданы вопросы.

Вопросы, поступившие от гражданки Ухановой Л.Г. не относились к теме Публичных слушаний, но на них были даны исчерпывающие ответы.
Житель округа Мурри В.О. высказал следующие замечания по формулировке:
Пункт 3 статьи 33 главы 5, фраза «орган муниципального образования», попросив уточнить какой именно орган имеется ввиду;
Пункт 3 статьи 38 главы 6 возможно пропущено слово «в отставку» во фразе «решение об удалении главы муниципального образования»;
Подпункт 1 пункта 2 статьи 56 главы 8, имеется ссылка на статью 60, которой в данном проекте устава не значится.
По окончании обсуждения Председатель Публичных слушаний объявил открытое голосование по проекту Решения Муниципального Совета 
«Утверждение проекта новой редакции Устава внутригородского муниципального образования Санкт-Петербурга муниципального округа 
№54» в следующей формулировке:
1. Считать Публичные слушания по проекту Решения Муниципального Совета «Утверждение проекта новой редакции Устава внутригородского 
муниципального образования Санкт-Петербурга муниципального округа №54» состоявшимися.
2. Рекомендовать Муниципальному Совету МО МО №54 утвердить новую редакцию Устава внутригородского муниципального образования 
Санкт-Петербурга муниципального округа №54 с учетом поступивших поправок.
Голосовали: «за» - единогласно.
РЕШИЛИ: 
1. Считать Публичные слушания по проекту Решения Муниципального Совета «Утверждение проекта новой редакции Устава внутригородского 
муниципального образования Санкт-Петербурга муниципального округа №54» состоявшимися.
2. Рекомендовать Муниципальному Совету МО МО №54 утвердить новую редакцию Устава внутригородского муниципального образования 
Санкт-Петербурга муниципального округа №54 с учетом поступивших поправок.
Председатель собрания Ю.А.Гусаков
Секретарь Е.А.Комунжиева

г. Санкт-Петербург 04.10.2016 г.
Протокол № 1 заседания рабочей группы по рассмотрению предложений по проекту новой редакции Устава
Рабочая группа в составе: Чаплыгин В.В. (председатель, депутат МС), Макаров И.И., Гавриленко Е.Н. (депутаты МС), Шабунин В.А. (юрист 
МС) рассмотрела следующие предложения по проекту новой редакции Устава в порядке поступления:
1. Использовать сокращенное наименование Муниципального Совета муниципального образования – МС ВМО МО № 54.
Использовать сокращенное название местной администрации муниципального образования – МА ВМО МО № 54. 
Инициатор – депутат Чаплыгин В.В.
2. Перед Главой 1 «Общие положения» ввести текст-преамбулу:
«Устав внутригородского муниципального образования Санкт-Петербурга муниципального округа № 54 является муниципальным 
правовым актом, определяющим основные вопросы организации местного самоуправления на территории муниципального образования 
муниципального округа № 54, порядок и гарантии непосредственного участия населения в решении вопросов местного значения».
Инициатор – депутат Гавриленко Е.Н.
3. С целью правильного толкования понятий: «структура органов местного самоуправления», предусматривающая их состав, то есть 
наличие конкретных органов самоуправления и их руководителей, и «структура представительного и исполнительного органов местного 
самоуправления», предусматривающая организационное деление на отдельные подразделения, внести поправку в п.3 ст. 21 главы 5 
«Изменение состава органов местного самоуправления…».
Инициатор – Советник в местной администрации Кошелев А.А.
4. Сформулировать пункт 7 статьи 42 о дополнительном средстве обнародования муниципальных правовых актов путем их размещения на 
официальном сайте муниципального образования в сети Интернет.
Инициатор – депутат Чаплыгин В.В.
Все указанные предложения в результате обсуждения признаны всеми членами комиссии объективными, актуальными и имеющими 
принципиальное значение для Устава муниципального образования.
Комиссия решила:
1. Представить указанные предложения Муниципальному Совету для рассмотрения в процессе утверждения новой редакции Устава.
2. Рекомендовать внести указанные изменения в новую редакцию Устава ВМО МО № 54.  
Председатель комиссии: В.В. Чаплыгин
Члены комиссии: И.И. Макаров
 Е.Н. Гавриленко
 В.А. Шабунин

Санкт-Петербург   06.10.2016 г.
Протокол № 2 заседания рабочей группы по рассмотрению предложений по проекту новой редакции Устава ВМО МО № 54 
(по результатам публичных слушаний 05.10.2016 г)
Рабочая группа в составе: Чаплыгин В.В. (председатель, депутат МС), Макаров И.И., Гавриленко Е.Н. (депутаты МС), Шабунин В.А. (юрист 
МС) рассмотрела материалы публичных слушаний по проекту новой редакции Устава ВМО МО № 54.
В результате установлено:
Инициатор проведения публичных слушаний – Муниципальный Совет МО МО № 54 (решение от 14.09.2016 г. № 9/30).
Для обсуждения на публичные слушания был вынесен проект новой редакции Устава внутригородского муниципального образования 
Санкт-Петербурга муниципального округа №54, утвержденный Решением МС от 14.09.2016 г. № 9/30 и опубликованный в газете «Новости 
Правобережья» 19.09.20165 г., спецвыпуск № 1.
Место проведения – зал заседаний Муниципального Совета по адресу: СПб, Дальневосточный пр., д. 42.
Дата и время проведения: 05 октября 2016 г., 14.00.
Количество участников – 19 человек (в соответствии с данными регистрации).
Количество поступивших предложений по существу содержания документа– 0 (не поступило).
Количество предложений по внесению поправок в текст – 2 (от гр. Мурри В.О.). 
Данные предложения актуальны, указывают на наличие в тексте технических ошибок, которые подлежат исправлению:
- в пункте 3 статьи38 главы 6 слова «решение об удалении главы муниципального образования» дополнить словами «в отставку»,
- в подпункте 1 пункта 2 статьи  56 главы 8 ссылку на подпункты 2 и 3 пункта 1 статьи 60 заменить ссылкой на подпункты 1 и 2 пункта 1 
статьи55 Устава.
Комиссия решила:
1. Представить указанные предложения Муниципальному Совету для рассмотрения в процессе утверждения новой редакции Устава.
2. Рекомендовать внести указанные изменения в новую редакцию Устава ВМО МО № 54. 
3. Направить Протокол публичных слушаний, протокол рассмотрения поступивших предложений рабочей группой в Муниципальный Совет 
для учета при утверждении новой редакции Устава ВМО МО № 54.
Председатель комиссии: В.В. Чаплыгин
Члены комиссии: И.И. Макаров
 Е.Н. Гавриленко
 В.А. Шабунин

Прокуратура разъясняет
Противодействие экстремизму
Противодействие экстремизму является насущной проблемой сегодняшнего дня и требует принятия от правоохранительных органов 
эффективных мер, направленных на предупреждение и пресечение любых его форм.
Согласно ст.ст. 11, 17, 21 Стратегии противодействия экстремизму в Российской Федерации до 2025 года, утвержденной 
Президентом Российской Федерации 28.11.2014, крайним проявлением экстремизма является терроризм, который основывается на 
экстремистской идеологии. Лидеры экстремистских организаций в своей деятельности ориентируются преимущественно на молодежь, 
при этом повышенное внимание они проявляют к отличающимся высокой степенью организованности неформальным объединениям 
националистов, организациям футбольных болельщиков, активно вовлекая их членов в свои ряды, провоцируя на совершение 
преступлений экстремистской направленности, в том числе в ходе проведения спортивных и культурных мероприятий. Многие 
экстремистские организации стремятся использовать религию как инструмент для вовлечения в свои ряды новых членов, средство для 
разжигания и обострения межконфессиональных и межэтнических конфликтов, которые создают угрозу территориальной целостности 
Российской Федерации.
На вопрос, из каких источников молодые люди чаще всего узнают информацию о деятельности неформальных молодежных объединений 
экстремистской направленности первое место по ответам принадлежит блогам, социальным сетям и страницам сети Интернет, что в 
совокупности с развитием современного общества и, в первую очередь, молодежной среды, показывает, что большая часть взаимодействий 
и коммуникаций перешли с улиц города в Интернет, что способствует позиционированию его как основной площадки для получения 
информации.
В связи с этим, прокуратура Невского района обращает внимание жителей района на необходимость оказания правоохранительным органам 
помощи в борьбе с проявлениями экстремизма, обо всех ставших известными фактах экстремизма необходимо незамедлительно сообщать 
по следующим телефонам:
1. УМВД России по Невскому району: 573-56-49 («телефон доверия»)
2. 10 отдел полиции: 560-02-02 
3. 23 отдел полиции: 573-71-12
4. 24 отдел полиции: 573-57-99
5. 32 отдел полиции  573-58-02
6. 45 отдел полиции: 573-58-11
7. 70 отдел полиции: 573-71-21
8. 75 отдел полиции: 573-71-11
9. Прокуратура района: 447-64-73 («телефон доверия»). 

Прокуратура Невского района


